Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE

2023

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-se a 1

Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência do professor 2

Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores 3

– Adão Aparecido Sabino, Bernardo Ruegger Almeida Neves, Douglas Guimarães Macharet, Edna Afonso Reis, 4

Eduardo de Campos Valadares, Gabriel de Morais Coutinho, Heitor Avelino de Abreu, Luiz Cláudio de Almeida 5

Barbosa, Marcos Oliveira Prates, Omar Paranaiba Vilela Neto, Raquel Oliveira Prates, Renato Celso Antônio Ferreira, 6

Roberto Paniago, Silvia Helena Paixão Alencar, Thiago Ferreira de Noronha, Vinicius Diniz Mayrink, William Ricardo 7

Rocha; Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos – Alex Goursand Macedo, Julio César de Oliveira, 8

Luana Giarola Contiero, Simone Piancastelli Jardim; Representação Discente – Danilo Albuquerque Mendes Castro, 9

Heliton Martins Reis Filho, Isadora Cunha Pimentel, Murilo Ribeiro Freitas. Havendo quórum regulamentar, o Senhor 10

Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. INFORMES: a) Boas-vindas aos novos 11

representantes discentes da Congregação do ICEx e b) Processo de consulta online para novos representantes 12

docentes da Congregação do ICEx (com convocação prevista para dezembro/2023). O Presidente apresentou os 13

eleitos e desejou votos de uma boa gestão. c) O Presidente relembrou os encaminhamentos para a indicação do ICEx 14

à Medalha de Honra UFMG 2024. Solicitou que os departamentos pautem na primeira reunião de Câmara. d) O 15

Presidente alertou para a convocação da Pró-Reitoria de Graduação para reunião, a ser realizada no dia 04 de dezembro 16

de 2023 e tratará, entre outros temas, da regulamentação dos turnos de funcionamento dos cursos presenciais de 17

graduação da UFMG. PAUTA: 1) Indicação do docente Marcos Assunção Pimenta ao título de Professor Emérito 18

da UFMG. A pedido do chefe do departamento de Física, o assunto foi retirado de pauta. 2) Minuta - Ata da 498ª 19

Reunião Ordinária, realizada em 25/10/2023. O Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, 20

colocou a minuta em votação, sendo aprovada com 01 abstenção. 3) Minuta - Ata da 499ª Reunião Extraordinária, 21

realizada em 08/11/2023. O Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou a minuta em 22

votação, sendo aprovada com 02 abstenções. 4) Análise dos Projetos de Extensão. O Presidente propôs a votação em 23

bloco dos projetos apresentados pelo Centro de Extensão, obtendo concordância do plenário. O Presidente então 24

colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) Análise dos Projetos de Pesquisa. Não 25

havendo comentários, o Presidente iniciou a votação, obtendo os seguintes resultados: 5.1 aprovado por unanimidade; 26

5.2 aprovado por unanimidade; 5.3 aprovado por unanimidade; 5.4 aprovado por unanimidade e 5.5 aprovado por 27

unanimidade. Analisados em bloco, os projetos a serem referendados foram aprovados por unanimidade. 6) 28

Afastamentos aprovados ad referenda. O Presidente apresentou o quadro de afastamentos e colocou o item de pauta 29

em votação, sendo aprovado por unanimidade. 7) Progressão Funcional Docente. O Presidente apresentou o quadro 30

elaborado pela Seção de Pessoal da unidade e, então, colocou o documento em votação, sendo aprovado com 01 31

abstenção. 8) Promoção docente à Classe E (Titular) - Comissão avaliadora do Departamentos de Física e 32

pareceres finais conclusivos dos departamentos de Química e Física. O Presidente apresentou o quadro com os 33

componentes da referida comissão avaliadora, já aprovada ad referendum, e também os pareceres conclusivos 34

referentes à avaliação dos docentes Cynthia Lopes Martins Pereira e William Ricardo Rocha, do departamento de 35

Química, e Maria Carolina de Oliveira Aguiar, do departamento de Física, todos considerados habilitados. Então, 36

colocou em votação, obtendo aprovação com 01 abstenção. 9) Prestação de contas final do projeto intitulado 37

“Avaliação Automática de Preços de Passagens Aéreas”, coordenado pelo professor Pedro Olmo Stancioli Vaz 38

de Melo, do departamento de Ciência da Computação. O Presidente apresentou o documento e, não havendo 39

manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. 10) Ajuste de versão curricular do curso de 40

graduação em Ciência da Computação. O Presidente passou a palavra ao coordenador do curso em questão, 41

professor Thiago Ferreira de Noronha, que prestou esclarecimentos sobre o assunto. O item de pauta foi colocado em 42

votação, sendo aprovado por unanimidade. 11) Projetos de Programa de Monitoria de Graduação (PMG) do 43

Instituto de Ciências Exatas. O Presidente esclareceu que, devido ao prazo exíguo para entrega dos documentos, os 44

cinco projetos já foram aprovados ad referendum. Isso posto, colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por 45

unanimidade. Nesse momento, o Presidente comunicou a todos o agendamento de uma reunião extraordinária para o 46

dia 13 de dezembro de 2023. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por 47

encerrada a sessão da qual eu, Juliana Campideli Neves, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, 48

que será assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação e posteriormente colada em livro 49

próprio. Belo Horizonte, 29 de novembro de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 50

 51

 52 Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua

reunião realizada no dia 13-12-2023.